Qui ergo mundus accedit, ibi fit mundior, et omni habenti, ibi amplius datur.

Quod vero omnis exterior satisfactio ibi relaxetur, Ambrosius<sup>13</sup> ostendit super illum locum (*Rom.* ix, 29 : « *Sine poenitentia sunt dona et vocatio Dei* », dicens (L. 17, 157) : « *Gratia Dei in baptismo non requirit gemitum vel planctum vel aliquod opus, sed omnia gratis<sup>14</sup> condonat.* » Quod quidem de exteriori gemitu vel planctu accipiendum est. Nam sine interiore nemo adultus renovatur ; sed exteriores satisfactiones et afflictiones, scilicet sordes pœnitentium, ibi dimittuntur. Multum ergo confert baptismus etiam jam per fidem justificato ; quia accedens ad baptismum, quasi ramus a columba portatur in arcam. Ante intus erat iudicio Dei, sed nunc etiam iudicio Ecclesiæ intus est.

Cum vero in baptismo peccatum deleatur, et satisfactio exterior non imputetur, quæritur cur poenalitas cui pro peccato addicti sumus non tollatur.

Hoc ideo fieri tradunt Sancti « *quia, si a poena homines per baptismum*

1. F. « Fulgentius ait ». — 2. Ed. « peccata ». — 3. Ed. *ad.* « concupiscentia ». — 4. Ed. « dicuntur ». — 5. Ed. *om.* « nam ». — 6. Ed. *ad.* « etiam ». — 7. Ed. *om.* « eis ». — 8. Ed. « sunt ». — 9. Locum invenire nullatenus contigit. — 10. Quar. « quæ fideles facit ». — 11. Quar. *ad.* « quia ». — 12. Quar. *om.* « datur ». — 13. F. « Ambrosiaster ». — 14. Quar. *o* gratia ».

*liberarentur, ipsam putarent baptismi pretium, non æternum regnum. Ideo, soluto reatu peccati, temporalis poena tamen manet, ut illa vita studiosius quærat quæ erit a pœnis omnibus aliena.* » Ideo etiam manet, ut sit dideli et certandi materia, et vincendi occasio : qui non vinceret, si non Vugnaret ; nec pugnaret, si baptismo immortalis fieret.

Ctyus REI BAPTISMUS OUI DATUR JAM JUSTO SIT SACRAMENTUM

12. — Si quæritur cujus rei baptismus ille sit sacramentum qui datur jam justo, dicimus, sacramentum esse et rei quæ præcessit, idest remissionis ante per fidem datas, et remissionis temporalis pœnæ, sive peccati, si habetur quod interim committitur, et novitatis ac munditiæ<sup>2</sup> ibi præstitæ. Omnis etenim rei signum est, cujus causa est.

Nec mireris rem aliquando præcedere sacramentum, cum aliquando etiam longe post sequatur, ut in illis qui fide accedunt, quibus, cum post pœnituerint, incipit baptismus prodesse, in quibus fuit baptismus sacramentum hujus sanctificationis quam poenitendo habent.

Sed si nunquam pœniterent, nec a figmento recederent, cujus rei sacramentum esset baptismus ab illis susceptus ? Potest dici : rei quæ ibi fieret, si eorum enormitas non impediret.